5-393/33/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 августа 2019 года                                                                 г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Оглы А.В., рассмотрев материалы административного дела в отношении Оглы А.В., ИЗЪЯТО, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4.1 ст.12.5 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Оглы А.В. управлял транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси, при следующих обстоятельствах.
9 августа 2019 года в 20 часов 40 минут на 561 км + 800 м а/д граница с Украиной – Симферополь-Алушта-Ялта вблизи ул. Проезжей города Джанкоя Республики Крым Оглы А.В. управлял транспортным средством Шкода Суперб государственный регистрационный знак ***, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси. Разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси не имеет.

Правонарушитель Оглы А.В. в судебном заседании вину признал и пояснил, что 9 августа 2019 года в г. Джанкое Республики Крым он  управлял транспортным средством Шкода Суперб государственный регистрационный знак ***, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси.  Документы на получение разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси находились на оформлении, 10 августа 2019 года получил.
Кроме этого, вина Оглы А.В. подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об  административном правонарушении *** от 09.08.2019 г., из которого следует, что 9 августа 2019 года в 20 часов 40 минут на 561 км + 800 м а/д граница с Украиной – Симферополь-Алушта-Ялта вблизи ул. Проезжей города Джанкоя Республики Крым Оглы А.В. управлял транспортным средством Шкода Суперб государственный регистрационный знак ***, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси;
- протоколом об  изъятии вещей  и документов № от 09.08.2019 г., из которого видно, что 09.08.2019 г. в 21 час 00 минут при досмотре транспортного средства Шкода Суперб государственный регистрационный знак ***, с крыши указанного транспортного средства  изъят опознавательный фонарь легкового такси.
Согласно пункту 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства, выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

При таких обстоятельствах, судья приходит к выводу, что виновность Оглы А.В.  в содеянном доказана и квалифицирует его действия по ч.4.1 ст.12.5 КоАП РФ, так как он управлял транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси.

При назначении наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

К обстоятельствам, смягчающим ответственность, судья относит наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.

          Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,

   П О С Т А Н О В И Л :

Оглы А.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4.1 ст. 12.5 КоАП РФ и назначить ему  наказание в виде административного штрафа в  размере  5000 (пяти тысяч) рублей с конфискацией опознавательного фонаря легкового такси.

Конфискацию опознавательного фонаря легкового такси, хранящегося в камере хранения судебного участка №33 Джанкойского судебного района Республики Крым, поручить Отделу судебных приставов по г. Джанкою и Джанкойскому району УФССП  России по РК.

Сумма административного штрафа подлежит перечислению на счет № 40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым ЮГУ Центрального Банка РФ, наименование получателя - УФК по Республике Крым (МО МВД России Джанкойский), УИН – ***, ИНН – 9105000117, КПП – 910501001, ОКТМО – 35709000, БИК – 043510001, КБК – 18811630020016000140.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 ст.32.2 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Согласно ч.1.3 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа  не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа.

          Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

С. А. Самойленко